ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMDICA OCORRIDA NO DIA

08 DE MARÇO DE 2022.

Ao oitavo dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às 08h30min,

reuniram-se no auditório da Secretaria Municipal da Educação, os Conselheiros

Municipais dos Direitos da Criança e do Adolescente. Representantes

Governamentais: Silvana de Souza,da Secretaria Municipal de Educação,

Camila Santos Do Couto, da Secretaria Municipal de Saúde, Aline Cristina

Machado Cardoso, da Secretaria Municipal de Assistência Social, Juliana InÊs

da Silva Gonçalves e Luciana Cristina dos Santos Biluk, da Secretaria

Municipal de Promoção da Cidadania; Representantes Não

Governamentais: Muriel Duarte da COMBEMI; Juliana de Oliveira Monteiro do

Instituto Lar de Juventude de Assistência e Educação - Parque Dom Bosco;

Juliana Kael da CIEP Vovó Biquinha; Maria Cristina Brito da APAE Geovana

Silveira da Silva Batista do Instituto Sorrir; Ana Carolina Gomes da Silva da

UNIVALI; Samuel Carlos Caetano Gomes da Associação Pró-menor Lar Padre

Jacó; Sandra Mara de Andrade do Instituto Crescer e Andrea Luciane Funk do

Centro de pesquisa e Desenvolvimento de Educação Condutiva Pássaros de

Luz. Estavam presentes na reunião o Secretário Municipal de Promoção da

Cidadania Leandro Luy Peixoto, Thiara Silva de Freitas, Mirella de Lima

Ramos, Marco Antonio Otávio, Luciana Ramos dos Santos, Lenoir Oliveira,

Eliete Lemos, Alexandra Rodrigues, Jurema Gontarski, Mirian Luize Borges e

André Leonardo Severino. A vice presidente Muriel, iniciou a reunião lendo o

ofício da SEDAC, de substituição de conselheiro, Juliana Gonçalves como

titular no lugar de Katiusa Veloso,  Katiusa Veloso suplente no lugar de

Andreia,  Luciana Biluk como titular no lugar de Emersom Gonçalves- Oficio da

ADVIR, indicando Thuanny  no lugar de Alvacir – Oficio do Lar Fabiano de

Cristo, indicando a Mirella no lugar de Norma – Oficio da secretaria de

educação solicitando substituição de membro titular Silvana de Souza em

substituição de Elaine, todas as indicações aprovadas pelos conselheiros

presentes – Justificaram suas faltas, Andressa Meier da Fundação de Esportes

– Deu sequencia com a aprovação da ata do dia 01 de fevereiro, ata aprovada

com 08 votos favoráveis e 01 abstenção - 1) Apresentação do expediente –

Documentos recebidos –  E-mail do CRONOGRAMA de Reuniões 2022

FOLHA 02 DA ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMDICA

OCORRIDA EM 08 DE MARÇO DE 2022.

RAIPSV; Of.0189/2022/Conselho Tutelar - Suplente Lourival,

Of.0236/2022/Conselho Tutelar - Suplente de Conselheiro; Of.017/CEDCA

CMDCAs SC_Encaminha Nota sobre Fundos Municipais; Of. 0111/MP -

Recomendação nº0005 - Sobre o calendário vacinal; Of. 0142/MP -  - Sobre

valores na conta do Fundo; Of.0154/MP solicitando esclarecimentos sobre o

Comitê da  Escuta Especializada; Of.003/2022/Comitê Escuta Especializada

solicitando dados da Secretaria de Segurança; Of.004/2022/Comitê Escuta

Especializada solicitando reunião com o Prefeito; E-mail do CEDCA - convite

de capacitação Programa Criança Protegida; 2) Documentos expedidos -

Oficio 004/2022/COMDICA ao MP em resposta á denúncia; Oficio

005/2022/COMDICA à Secretaria Municipal de Administração solicitando

Suplente de Conselheiro Tutelar; Oficio 006/2022/COMDICA - para a

Contabilidade, solicitando esclarecimentos sobre a prestação de contas do

Prefeito Exercício 2021; Oficio 007/2022/COMDICA - ao Ministério Público

sobre resposta do Comitê de Escuta Especializada; 3) Assuntos que

Demandam Deliberação: Of.002/Comitê Escuta Especializada Solicitando

Alteração da  Resolução 026/2021/COMDICA , aprovado com 09 votos;

Of.007/SMS Troca de  Representante da Escuta Especializada, por Natália

Bittencourt Kael, aprovado com 09 votos; Of. 005/SME Troca de

Representante da Escuta Especializada, por Silvana de Souza, aprovado com

09 votos; Concluindo as demandas deliberadas, a Vice-Presidente solicita

composição para compor a Comissão Provisória que representará o COMDICA

na Conferência Municipal da Criança e do Adolescente, sendo os indicados

Muriel Duarte, Sandra Mara de Andrade, Samuel Carlos Caetano Gomes,

Thiara Silva de Freitas, Camila Santos Do Couto, Aline Cristina Machado

Cardoso, André Leonardo Severino, Jurema  Gontarski e Mirian Luize Borges;,

indicações aprovadas por todos presentes; 4) Na palavra livre a Vice

Presidente Muriel faz a leitura da Denúncia encaminhada pela Ouvidoria

Municipal a respeito do mal atendimento de uma Conselheira Tutelar, do

Conselho Tutelar II, à uma usuária e solicita que seja apurado os fatos; 5) A

Vice Presidente Muriel menciona a participação do Conselheiro Tutelar André

Leonardo e coloca a plenária a disposição do mesmo, mas como não havia

FOLHA 03 DA ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMDICA

OCORRIDA EM  08 DE MARÇO DE 2022

nada a relatar encerra a reunião e eu Cinthia Renata Floriano, Secretária

Executiva do COMDICA, lavro a presente ATA que será por todos assinada.

Conselheiros Governamentais:

Secretaria Municipal de Educação

Conselheira Titular Silvana De souza

Secretaria Municipal de Assistência Social

Conselheiro Titular Aline Cristina Machado Cardoso

Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania

Conselheiro Titular Juliana Inês da Silva Gonçalves

Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania

Conselheiro Titular Luciana Cristina dos Santos Biluk

Conselheiros Não Governamentais:

Comissão do Bem Estar do Menor de Itajaí

Conselheira Muriel Duarte

Instituto Lar da Juventude de Assistência e Educação

Conselheiro Juliana de Oliveira Monteiro

FOLHA 04 DA ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMDICA

OCORRIDA EM 08 DE MARÇO DE 2022

Centro de Intervenção e Estimulação Precoce Vovó Biquinha

Conselheiro Juliana Kael

Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE Itajaí

Conselheiro Maria Cristina Brito

Instituto Sorrir

Conselheira Suplente Geovana Silveira da Silva Batista

Fundação Universidade do Vale do Itajaí

Conselheira Suplente Ana Carolina Gomes da Silva

Associação Pró Menor Lar Padre Jacó

Conselheiro Suplente Samuel Carlos Caetano Gomes

Instituto Crescer - Movimento e Cidadania

Sandra Mara de Andrade

Centro de Pesquisa e Desenvolvimento de Educ Condutiva Pássaros de Luz

Conselheiro Suplente Andrea Luciane Funke